
PE737.730v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-003304/2022
místopředsedovi Komise, vysokému představiteli 
článek 138 jednacího řádu
Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Miriam Lexmann (PPE), 
Rasa Juknevičienė (PPE), Lídia Pereira (PPE), Lefteris Christoforou (PPE), Manolis 
Kefalogiannis (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), José Manuel Fernandes (PPE), Loucas Fourlas 
(PPE), Tom Vandenkendelaere (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), Theodoros Zagorakis 
(PPE), Stelios Kympouropoulos (PPE), Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Lukas Mandl 
(PPE), Petras Auštrevičius (Renew), Frédérique Ries (Renew), Andrey Kovatchev (PPE), Tomáš 
Zdechovský (PPE), Sara Skyttedal (PPE), David Lega (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE)

Předmět: Smrt Mahsy Amíníové a následné demonstrace v Íránu

Po tragické smrti Mahsy Amíníové, která zemřela ve vazbě poté, co byla zatčena „mravnostní“ policií 
íránského režimu, se íránští občané účastní největších demonstrací v zemi od roku 2019. Nepokoje, 
které se původně koncentrovaly na severozápadě Íránu obydleném kurdským obyvatelstvem, se nyní 
rozšířily po celém Íránu a znovu rozdmýchaly hněv v souvislosti s problémy, mezi něž patří omezení 
osobních svobod a práv.

Islámské revoluční gardy, na něž Spojené státy uvalily sankce, policie a ministerstvo zpravodajských 
služeb se snažily omezit svobodu projevu íránských občanů a jejich právo na protest tím, že přerušily 
komunikaci v zemi a použily k rozehnání demonstrantů smrtící sílu – dosud zahynulo více než 40 
osob. Oproti tomu EU nedávno navrhla, aby byly sankce vůči íránským Islámským revolučním 
gardám uvolněny1, a to s cílem oživit společný komplexní akční plán.

Spojené státy rychle přistoupily k uvalení sankcí na íránskou mravnostní policii, jejíž příslušníky 
obviňují ze zneužívání a násilí páchaného na íránských ženách a z porušování práv pokojných 
Íránců2.

1. Plánuje EU přijmout opatření a uvalit sankce na mravnostní policii?

2. Nedomnívá se místopředseda Komise, vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku, že vzhledem k úloze, kterou Islámské revoluční gardy hrají při vnitřním 
útlaku v rámci Íránu i vnějších útocích, by sankce vůči Islámským revolučním gardám byly v 
souladu s hodnotami a zájmy EU?

1 https://www.politico.eu/article/eu-propose-lift-pressure-iran-revolutionary-guard-revive-nuclear-deal/
2 https://www.reuters.com/world/middle-east/us-places-sanctions-irans-morality-police-abuse-women-2022-09-

22/


